
Pregão Eletrônico nº. 012/GAP-CT/2020
1.1. O GAP-CT comunica a realização de Pregão Eletrônico – Registro de 
Preços, para Aquisição de medicamentos IV.
1.2. Entrega das Propostas: a partir do dia 16/01/2020 às 8h no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 29/01/2020 
às 9h no site www.comprasgovernamentais.gov.br., dúvidas e informações 
complementares poderão ser endereçadas ao e-mail constante no Edital.

NELSON BARRETO COSTA Cel Int
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 013/GAP-CT/2020

1.1. O GAP-CT comunica a realização de Pregão Eletrônico – Registro de 
Preços, para Aquisição de material hospitalar I.
1.2. Entrega das Propostas: a partir do dia 16/01/2020 às 8h no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 30/01/2020 
às 9h no site www.comprasgovernamentais.gov.br., dúvidas e informações 
complementares poderão ser endereçadas ao e-mail constante no Edital.

NELSON BARRETO COSTA Cel Int
Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 
DEFESA

COMANDO DA AERONÁUTICA
SECRETARIA DE ECONOMIA, 
FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO 
DA AERONÁUTICA 
CENTRO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
DA AERONÁUTICA

GRUPAMENTO DE APOIO DE CURITIBA

MUNICÍPIO DE PATO BRANCO
A V I S O D E L I C I T A Ç Ã O

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020 
PROCESSO Nº 08/2020

O Município de Pato Branco, através da pregoeira Loreci Dolores Bim, designada 
pela Administração Municipal através da Portaria n.º 540/2019, torna público aos 
interessados, devidamente inscritos no seu cadastro de fornecedores ou que 
atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento e devidamente 
cadastrada no Portal COMPRASNET, através do site www.comprasgovernamentais.
gov.br, que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, contendo itens de 
participação exclusiva para microempresa e empresa de pequeno porte, itens com 
cota reservada para participação de microempresa e empresa de pequeno porte e 
itens de ampla participação de empresas em geral, objetivando a implantação de 
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos coletores e 
adjuvantes para estomias e curativos especiais, destinados ao atendimento dos 
usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, com a disponibilização de profissional 
com especialização em enfermagem estomaterapeuta para prestação de assistência 
aos profissionais da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações e 
exigências descritas em edital, sendo a licitação do tipo “menor preço”, com critério 
de julgamento “menor preço por item”,  em conformidade com as disposições 
contidas na Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 8.574, de 01 de novembro 
de 2019, Decreto Municipal nº 5.081, de 02 de janeiro de 2007 que regulamenta o 
Sistema de Registro de Preços, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações, Decreto 
nº 8.441, de 08 de janeiro de 2019 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 suas 
alterações e demais legislações pertinentes à matéria.  O recebimento das propostas, 
documentos de habilitação, abertura e disputa de preços será exclusivamente por 
meio eletrônico, no endereço: www.comprasgovernamentais.gov.br, horário oficial 
de Brasília - DF, conforme segue: A SESSÃO PÚBLICA SE INICIARÁ 09 (NOVE) 
HORAS DO DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2020. O inteiro teor do Edital e seus anexos 
estarão disponíveis à partir do dia 20 de janeiro de 2020 e poderão ser retirados 
gratuitamente (em mídia digital) junto ao Setor de Licitações da Secretaria Municipal 
de Saúde, localizada na Rua Paraná, nº 1605, esquina com Caetano Munhoz da 
Rocha, Bairro Sambugaro, em Pato Branco-PR, ou pelos sites: www.patobranco.
pr.gov.br / www.comprasgovernamentais.gov.br. Demais informações, fones: (46) 
3213-1727, Ramal 1905, e-mail: loreci@patobranco.pr.gov.br. Pato Branco, 15 de 
janeiro de 2020. Loreci  Dolores Bim - Pregoeira.

Assembleia Legislativa do Estado do Paraná
Centro Legislativo Deputado Aníbal Khury

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, através de sua 
Diretoria de Apoio Técnico, torna público a realização do seguinte procedimento 
licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 024/2019
PROTOCOLO Nº 5984/2019 (SEI nº 05294-95.2019)

OBJETO: Aquisição de material elétrico, hidráulico e assentos sanitários, por meio 
de Sistema de Registro de Preços, conforme critérios e especificações descritas 
no Termo de Referência – Anexo I, parte integrante do Edital, para atender as 
necessidades da Assembleia Legislativa do Paraná.
DATA DE ABERTURA – INÍCIO DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA 
DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/02/2020, às 10h30, no endereço eletrônico:                 
www.licitacoes-e.com.br. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 17h30 do dia 21/01/2020 até 
às 10h00 do dia 31/01/2020, exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
eletrônico www.licitacoes-e.com.br. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE.
VALOR MÁXIMO: R$ 169.732,77 – a participação neste Pregão Eletrônico 
será dividida em 04 (quatro) cotas, sendo Lote 01 AMPLA CONCORRÊNCIA 
(COTA PRINCIPAL); Lote 02 COTA RESERVADA ME-EPP-MEI, Lote 03 COTA 
EXCLUSIVA PARA ME-EPP e Lote 04 COTA EXCLUSIVA PARA ME-EPP.
INFORMAÇÕES: a íntegra do Edital e seus Anexos poderão ser obtidos junto a 
Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, Praça Nossa Senhora de Salete, s/
nº – Centro Cívico, na Diretoria de Apoio Técnico - Coordenadoria de Suprimentos, 
4º andar do Prédio Administrativo, em dias úteis das 09h00min às 12h00min – 
13h00min às 18h00min, ou no sítio da ALEP – Portal da Transparência http://
transparencia.assembleia.pr.leg.br/ no link “Compras e Licitações”, bem como no 
endereço: www.licitacoes-e.com.br. Demais informações pelo telefone (41) 3350-
4322 ou e-mail licitacao@assembleia.pr.leg.br. 
DOTAÇÃO: 001.001.4000.3390.3026 – Material Elétrico e Eletrônico e 
001.001.4000.3390.3024 – Material para Manutenção de Bens Imóveis

Diretoria de Apoio Técnico
Curitiba, 20 de janeiro de 2020.

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/20
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
ODONTOLÓGICOS E MÉDICO-HOSPITALARES PARA AS CLÍNICAS ODONTOLÓGICAS DO 
SESC PARANÁ. ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. HORÁRIO: 
ÀS 10H00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA).

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/20
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PESCADOS E FRUTOS 
DO MAR PARA OS SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO DO SESC PARANÁ. ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 04 DE FEVEREIRO DE 2020. HORÁRIO: ÀS 09H00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA).
Os Instrumentos Convocatórios e seus Anexos estão à disposição das empresas interessadas no 
site do SESC PARANÁ www.sescpr.com.br/sesc-parana/licitacoes/ e também no site do Banco do 
Brasil www.licitacoes-e.com.br.

Curitiba, 21 de janeiro de 2020.  DARCI PIANA. Presidente do Conselho Regional

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

SABANCO TRANSPORTE LTDA, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
– SEMMA/Pinhais a Licença Ambiental Municipal 
Simplificada nº 14/2019 para Transporte Rodoviário de 
Carga e depósito de mercadorias, sito à Av. Maringá, 1273, 
Bairro Emiliano Perneta, Município de Pinhais.

SUMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

SABANCO TRANSPORTE LTDA, torna público que irá 
requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA/
Pinhais a Renovação da Licença Ambiental Municipal 
Simplificada nº 14/2019 para Transporte Rodoviário de 
Carga e depósito de mercadorias, sito à Av. Maringá, 1273, 
Bairro Emiliano Perneta, Município de Pinhais.

Edital de convocação n.º 01/2020
A Diretoria do Sindicato dos Trabalhadores e Servidores Públicos Estaduais dos 
Serviços de Saúde e Previdência do Paraná – SINDSAÚDE PR - no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, convoca todos/as os/as servidores/as da base 
territorial do sindicato, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária do 
SINDSAÚDE PR. Ressalvando que poderão debater e votar nas matérias relativas  
à prestação de contas e outras decisões de gestão apenas os filiados/as associados/
as. A assembleia se realizará no dia 01 de fevereiro de 2020, às 8h horas em 
primeira convocação, e às 8h30 em segunda convocação, no auditório FETAEP, 
Rua Piquiri, n.º 890, Rebouças, Curitiba-PR, com discussão e aprovação sobre a 
seguinte ordem do dia: a) Prestação de contas do período de Agosto à Dezembro 
de 2019; b) Posse da Diretoria Estadual, Diretorias Executivas Regionais da 2ª, 
10ª e 15ª Regionais de Saúde e Conselho Fiscal gestão 2020/2023; c) Eleição da 
Comissão de Ética; d) Análise de conjuntura; e) Reforma da previdência no estado 
do Paraná; f) Ratificação do Plano de Lutas da categoria; g) Informes gerais.

Curitiba, 20 de janeiro de 2020.

Coordenador Geral do SindSaúde/PR


